이자원가(수익) 233,135 151,329 (89,659) (49,786) 143,476 101,543

소  계 939,430 844,731 (89,659) (49,786) 849,771 794,945

기타포괄손익으로 인식:

재측정손실(이익)

- 보험수리적손익

(인구통계적 가정) (74) (21,538) - - (74) (21,538)

(재무적 가정) 17,324 (542,293) - - 17,324 (542,293)

(경험조정) 486,099 30,041 - - 486,099 30,041

- 사외적립자산의 수익 - - 17,616 20,055 17,616 20,055

소  계 503,349 (533,790) 17,616 20,055 520,965 (513,735)

기타:

납부한 기여금 - - - (700,000) - (700,000)

급여 지급 (1,053,705) (690,845) - - (1,053,705) (690,845)

관계사 전입(합병) 32,292 - - - 32,292 -

소  계 (1,021,413) (690,845) - (700,000) (1,021,413) (1,390,845)

기말잔액 5,156,407 4,735,041 (2,018,004) (1,945,961) 3,138,403 2,789,080

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

당기근무원가 706,295 693,402

순이자원가 143,476 101,543

합 계 849,771 794,945

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

정기예금 2,018,004 1,945,961

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

(6) 확정급여채무

1) 보험수리적 가정

당기말 및 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같습

니다.

할인율은 당기말 현재 당사의 신용등급 및 확정급여채무의 예상지급시기와 유사한회사채

(AA+)수익률을 기초로 하여 산정되며, 미래임금상승률은 당사의 경험적 승급지수와 물가상

승 및 임금협약을 반영한 임금상승률 등을 고려하여 산정됩니다.

당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 각각 3.15년 및 3.41년입니다.

2) 민감도 분석

당기말 및 전기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에

서 변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

미래급여인상률 4.36% 5.37%

할인율 4.14% 5.21%

<당기말> (단위: 천원)

구  분 증가 감소

할인율 (1% 변동) (150,411) 161,958

미래급여인상률 (1% 변동) 160,348 (151,774)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

21. 자본금

(1) 당기말 및 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 발행주식수와 유통주식수의 변동은 다음과 같습니다.

<전기말> (단위: 천원)

구  분 증가 감소

할인율 (1% 변동) (147,903) 159,663

미래급여인상률 (1% 변동) 158,278 (149,381)

(단위: 주,원)

구  분 당기말 전기말

수권주식수 500,000,000주 500,000,000주

주당금액 500원 500원

발행주식수 73,824,118주 73,824,118주

자본금 36,912,059,000 36,912,059,000

(단위: 주)

구  분
당  기 전  기

발행주식수 자기주식 유통주식수 발행주식수 자기주식 유통주식수

기초 주식수 73,824,118 585,217 73,238,901 73,824,118 585,217 73,238,901

기말 주식수 73,824,118 585,217 73,238,901 73,824,118 585,217 73,238,901

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

22. 기타불입자본

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 자기주식

당사는 당기말 현재 자기주식 585,217주(취득가액 1,458,993천원)을 보유하고 있습니다.

이는 전체 발행주식의 0.79%(전기 0.79%)에 해당합니다. 당기말 현재 자기주식 585,217주

는 당사 관계기업인 (주)쎄보모빌리티 제1회 무보증 담보부사채 발행시담보로 제공되어 있

습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

자본잉여금

주식발행초과금 66,863,071 66,863,071

기타자본잉여금(주1) 9,303,736 8,422,636

기타자본

자기주식 (1,458,993) (1,458,993)

자기주식처분손실 (657,251) (657,251)

주식선택권 - 881,100

합 계 74,050,563 74,050,563

(주1) 기타자본잉여금 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식매수선택권(주2) 2,061,317 1,180,217

신주인수권대가 2,228,025 2,228,025

지분법자본잉여금 변동 4,317,289 4,317,289

사업결합으로 인한 변동 697,105 697,105

합 계 9,303,736 8,422,636

(주2) 7차 부여분 행사기간 만료되어 주식매수선택권에서 기타자본잉여금으로 대체하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(3) 주식기준보상

당사는 설립, 경영, 기술혁신 등에 기여하거나 기여할 수 있는 임직원을 대상으로 주주총회

특별결의 또는 이사회결의에 의하여 주식선택권을 부여할 수 있으며 부여일의 주식의 시가

로 행사할 수 있습니다. 7차 주식선택권이 2023년 03월 25일자로 만기가 도래하였으나 미

행사로 소멸하였으며, 만기가 미도래한 내역은 없습니다.

주식선택권의 수량과 가중평균행사가격의 변동은 다음과 같습니다.

당사는 주식선택권을 부여받은 임직원의 가득요건은 충족되었으나, 자발적인 퇴직으로 인하

여 부여가 취소된 경우 해당 중도퇴사자에 대한 보고기간종료일 현재까지의 주식선택권계상

액을 기타자본잉여금으로 대체하였으며, 수차례의 임직원 퇴사로 인해 누적된 보고기간종료

일 현재 기타자본잉여금 대체액은 2,061,317천원입니다.

23. 기타자본구성요소

당기말 및 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주, 원)

구  분
수  량 가중평균행사가격

[…]

부채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구  분 계정과목
당기말 전기말

USD JPY CNH USD JPY CNH

자산

현금및현금성자산 23,415,675 - 86,174 47,851,324 - 86,460

매출채권및기타채권 18,022,871 - - 38,158,700 - -

자산 합계 41,438,546 - 86,174 86,010,024 - 86,460

부채

매입채무및기타채무 19,062,937 69,358 - 34,015,229 142,706 -

차입금 6,447,000 - - 4,562,280 - -

부채 합계 25,509,937 69,358 - 38,577,509 142,706 -

순외화자산(부채) 합계 15,928,609 (69,358) 86,174 47,432,515 (142,706) 86,460

(단위: 외화단위당 원)

구  분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,305.41 1,291.95 1,289.40 1,267.30

JPY 9.31 9.83 9.13 9.53

CNH 184.22 191.57 180.84 181.44

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,592,861 (1,592,861) 4,743,252 (4,743,252)

JPY (6,936) 6,936 (14,271) 14,271

CNH 8,617 (8,617) 8,646 (8,646)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

(4) 이자율위험

1) 당기말 및 전기말 현재 이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 세전손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 계정과목 당기말 전기말

고정이자율
금융자산 26,870,148 60,073,774

금융부채 98,377,043 81,922,153

변동이자율 금융부채 1,000,000 150,000

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

손익 (10,000) 10,000 (1,500) 1,500

자본 (10,000) 10,000 (1,500) 1,500

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

(5) 공정가치

1) 금융상품 범주별 장부금액

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니

다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지않은 금융자산

과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

<당기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-공

정가치

측정금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(수익증권) - 5,061,175 - 5,061,175 - 1,322,354 3,738,821 5,061,175

기타유동금융자산 - 159,105 - 159,105 - - 159,105 159,105

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 26,283,849 - - 26,283,849 - - - -

매출채권및기타채권 19,810,997 - - 19,810,997 - - - -

기타유동금융자산 30,000 - - 30,000 - - - -

금융자산 합계 46,124,846 5,220,280 - 51,345,126 - 1,322,354 3,897,926 5,220,280

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 6,567,478 - 6,567,478 - - 6,567,478 6,567,478

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 27,746,501 - - 27,746,501 - - - -

차입금 99,377,043 - - 99,377,043 - - - -

리스부채 274,519 - - 274,519 - - - -

기타금융부채 15,778 - - 15,778 - - - -

금융부채 합계 127,413,841 6,567,478 - 133,981,319 - - 6,567,478 6,567,478

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

2) 공정가치서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

<전기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-공

정가치

측정금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(지분상품) - - 91,272 91,272 - - 91,272 91,272

장기투자자산(수익증권) - 5,103,053 - 5,103,053 - 5,103,053 - 5,103,053

기타유동금융자산 - 6,992,358 - 6,992,358 - 1,300,000 5,692,358 6,992,358

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 55,213,738 - - 55,213,738 - - - -

매출채권및기타채권 42,812,115 - - 42,812,115 - - - -

금융자산 합계 98,025,853 12,095,411 91,272 110,212,536 - 6,403,053 5,783,630 12,186,683

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 14,376,953 - 14,376,953 - - 14,376,953 14,376,953

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 42,982,131 - - 42,982,131 - - - -

차입금 88,218,003 - - 88,218,003 - - - -

리스부채 428,052 - - 428,052 - - - -

기타금융부채 438,202 - - 438,202 - - - -

금융부채 합계 132,066,388 14,376,953 - 146,443,341 - - 14,376,953 14,376,953

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

수준 2의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적인 투입변수는 다음과 같습니다.

수준 3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적이지만 관측 가능 하지 않은 투입

변수는 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수

금융자산 장기투자자산 시장접근법 1,322,354 채권에 대한 시장 가격 등

<전기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수

금융자산
장기투자자산 시장접근법 5,103,053 채권에 대한 시장 가격 등

기타금융자산 시장접근법 1,300,000 채권에 대한 시장 가격 등

<당기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수

금융자산 장기투자자산 이항모형 등 3,738,821

무위험이자율 : 4.02%

주가변동성 : 0.3446